l’acte n
o 

5 (989), le diplôme d’Hugues Capet qui confirme la donation de Guillaume IV en 

Santonge, en Niortais, en Poitou et en Aunis. Le détail de donation en Aunis par Guillaume IV 

dans l’acte n
o
 2 correspond aussi à ses donations mentionnées dans les actes comtaux n

o
 6 (v.990) 

et n
o 
7 (991). Les témoins de l’acte n

o
 2 sont ceux des donations de Guillaume IV faites à la fin 

du X
e
 siècle. Mais entre la donation de Guillaume IV et la souscription, s’insèrent la 

confirmation par Guillaume V (lignes 91-92) et la confirmation et la donation par Guillaume IX 

(lignes 93-112).
5
 Nous ne trouvons pas, dans ce cartulaire, d’acte qui concerne la confirmation 

de la donation de Guillaume IV par Guillaume V, ni d’acte où Guillaume IX a confirmé la 

donation par ses ancêtres et fait la donation. Et à la fin de l’acte, il y a la datation de cet acte, 

l’année 1123, qui est sous le règne de Guillaume IX. 

Figure 2 : Transactions dans les actes n
os

 2, 5, 6 et 7 

No2 No5 

ex his possessionibus quibus continuo audituri 

estis. Itaque ex alaudo suo indominicatu, quod 

est situm in pago Santonico ultra fluvium qui 

Charantonia nuncupatur, curtam unam que 

vocatur Pariacus, cum ecclesia et omnia 

quae ad mediatem pertinent. Item, in ipso 

comitatu, curtam alteram dimidiam quae 

vocatur Fraxina. Non vero procul ab ipso 

Idcirco, quantum hic habere videtur, concedo sancti 

Joanni Baptistae, ut alaudium meum indominicatum, 

quod est situm in pago Sanctonico, curtam unam quae 

vocatur Pariniacus cum pratris, vineis, farinariis, 

capella una, maxniliis, curtiferis, viridianus, terris, 

pascuis adjacentiis, cultum et incultum, quaesitum 

vel ad inquirendum. Et in ipso prago curtam alteram 

quae vocatur Funtoniacus, cappellam unam, cum 

4
 O. Guyotjeannin, Episcopus et comes : affirmation et déclin de la seigneurie épiscopale au nord 

du royaume de France, Paris, 1987, p.71. 
5
 St.J.A., n

o 
2 (951, 968 ou 1123). Voir l’annexe. 
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loco, villulam dimidiam quae vocatur 

Poliacum, cum ecclesia integra. Prope itaque 

loco ipso, villulas duas quae nuncupatur his 

nominibus, Oxiacus et Arcuntius. Iterum juxta 

illum locum, villulam unam quae vocatur 

Fontatricus, cum ecclesia quae et ad ipsem 

pertinent. Rursusque in alio loco, curtam 

unam quae vocatur Niriacus, cum ecclesia et 

que ad ipsam pertinere videntur. Item, in 

alio loco, Germariam villam. Iterumque, in 

alio loco, villam quod vocatur Sicuipacus. 

Rursus infra castrum quod nuncupatur 

Melatense, eclesiam unam cum duodecim 

jugeribus vinearum et cum farinario uno, 

pratio (ou prata) terramque arabilem et omnia 

quae ad ipsam pertinent. Item Alias, infra 

castrum quod vocatur Niortense, eclesiam 

unam. Iterum, in comitatu Pictavo, in 

vicaria Lyranense, in villa quae 

nuncupatur Cracmartius, ecclesiolam 

unam cum villulis, curtiferis, viridiariis, 

terris, pascuis adjacentiis, sylvis cultis et 

incultis et inquisituris. In alio itaque 

Cracmartio, villulas, terras, farinarium, ut 

quantum ad ipsum alaudum pertinet. Item 

alias, in villa quae vocatur Latiliacus, super 

flumen Alsantia, villulam unam, terras, 

prata, farinarium, silvam quae vocatur 

Mairlatensis, et servos et ancillas. Rursus, in 

alio loco, villam quae vocatur Bondiliacus, 

terras, vineas, servas et ancillas. In ipso 

pago, villam quae vocatur Magnalorum, 

maxnillum unum cum octo jugeribus 

vinearum. Hos itaque  alaudos quos hic 

nominavimus, Fulco tradidit ad sancti 

Joannis ecclesiam. 

pratis et sylvis, terram arabilem, cultum et incultum, 

quaesitum vel adinquirendum, et quantum ad ipsam 

curtam pertinet. Et, in ipso pago, curtam alteram 

quae vocatur Niriacus cum capella et maxnillis et 

pratis et vineis et sylvis, curtiferis, viridigariis, terris, 

pascuis adjacentiis, cultum et incultum, quaesitur vel 

ad inquirendum habere videtur, et servos et ancillas, 

et quantum de ipsa curtu ad me pertinet. Item et in 

alio pago Pictavo, curtam aliam quae vocatur 

Spicuiaco, cum capella et pratis et vineis, terris, pascuis 

adjacentiis, et quantum ad me pertinet de ipsa. Et in ipso 

pago, in castro quod vocatur Metulense, clausum unum 

de vineis. Et sub ipso castro farinarium unum cum 

mansionibus que ad illum pertinent, et terra pascualis et 

duobus juctibus de pratis. Et in pago Pictavo, in vicaria 

Liranense, in villa quae vocatur Bondiliacus, terris, 

vineis vel quantum de ipsis rebus ibidem pertinent. Et in 

ipso pago, in villa quae vocatur Magnallorum, 

maxinille uno cum octo jugeribus vinearum. Et in 

ipsa villa, in alio loco, tres jugera vinearum et dimidium. 

Et in pago ipso, in villa quae nuncupatur 

Gracmartius, capella una cum maxnillis, curtiferis, 

viridigarius, terris, pascuis adjacentiis, brigero uno, 

silvis, cultum et incultum, inquisitum vel ad 

inquirendum habere videtur. Et in alio Cracmartio, 

maxnillis, terris, farinarium vel quantum ad ipsum 

alaudum pertinet. Et in villa quae nuncupatur 

Latiliacus super fluvium Alsantia, maxille uno, terris, 

pratris, farinarum, silvam quae vocatur Mairalte, et 

servos et ancillas quae vocatur his nominibus Airberto, 

cum uxore sua et infantibus eorum, Ledelde, cum 

infantibus suis, Lamberto et Constantio. Fratre ejus, cum 

uxoribus et infantibus eorum, Ingelbergam, cum 

infantibus suis, Fredussionne, cum uxore sua et 

infantibus eorum, et alios qui de eorum progagnie orti 

sunt. Et istos alaudos quos hic nominavimus, quae ex 
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eleemosina Fulconis, ad praedictum locum 

evenerunt, propter amorem Dei necne et sancti 

Joannis Batistae et sancti Reverentii confessoris et 

sanctorum reliquias qui ipsum locum continentur, 

cum omni coetu sanctorum, pro remedio animae 

meae, ad supra memoratum locum almi Joannis 

Baptistae precursoris. Et in pago Niortinse, capella 

una, intus in ipso castro, et vineas plus minus jugera 

trigenta. 

Acte no 2 (954, 988 ou 

1123) 

Acte no 5 (989) Acte no 6 (v.990) Acte no 7 (991) 

Item Vuillelmus dux, in 

comitatu Alniense, in 

villa quae vocatur 

Muronis, dedit, cum 

ecclesia, cum insulis 

dividitur stoarius qui 

inchoatur ad villam 

quae vocatur Arcilerias 

usque ultram insulam 

quae vocatur Flaviacus, 

et revolvitur usque ad 

terram Moramia, 

postquam revertitur ad 

sinistram partem per 

villam Ortiricam. Item 

alias villam quae 

vocatur Benon, cum 

capellis duabus, una 

Sancti Petri et alia 

sancti Reverentii, cum 

farinariis, sylvis, et 

alia eclesia in villa 

quae vocatur Arsonia, 

cum omnibus 

Et in pago Alienense, in 

villa quae vocatur 

Muroni, capella una 

cum pratis, terra arabile, 

cum maxnillis quae ad 

ipsam pertinent villam, 

cultum et incultum. … 

Item, in alio loco, in 

villa quae vocatur 

Benedoni, capella una 

cum quatuor juctis 

vineis, vel quantum, ad 

ipsam eleemosinam, pro 

anima domini Guillelmi, 

praenominatum fuit, 

huc : eclesia una, in 

ipsa sancti Petri, 

necnon alia eclesia 

beati Reverentii, cum 

farinariis, sylvis, cum 

omnibus adjacentiis 

que ad ipsam villam 

pertinere videntur, 

sicuti Lepmnia Putrida 

Idcirco dono alaudum 

meum qui est situs in 

pago Alninse, villa 

quae vocatur 

Benedonis, cum 

eclesiis, una quae 

vocatur Sancti Petri, 

alia Sancti Reverentii, 

ut vel quantum ad 

ipsam eleemosinam 

pertinere videtur, cum 

farinariis et cum 

omnibus adjacentiis. 

Item, masnillum 

Dardiaco cognominae ; 

alterum quae vocatur 

Pomerium. In ipso loco, 

villa Arsonia, cum 

eclesia, vel quantum 

ad ipsam pertinet : hoc 

est masnillum 

Fortuniacum ; alium 

vero mansum Aldrado 

et alium Lugiaco, 

Vuillelmus, gratia Dei 

dux Aquitanorum, 

placuit mihi atque bona 

decrevit voluntas ut 
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adjacentiis quae ad 

ipsum alaudum 

pertinere videntur, 

sicuti Lebnia putrida 

dividitur et decurrere 

videtur. Et in alio loco 

villa Buciliacus. Et 

alias alterram quae 

vocatur Buffetus et 

aliam que vocatur 

Expestonius. Dedit 

itaque supradictus dux 

aquam vocatam 

Trescentiam, pisces 

ferentem, juxta fluvium 

Vultonne, nec procul a 

Talniaco oppido. Item 

placuit mihi atque bona 

decrevit voluntas ut 

quandam sylvam quae 

est sita in pago 

Arienisce, que 

appellatur Exulverto, 

pro remedio aminae 

meae et patris mei et 

omnis progeniei 

nostrae, ad coenobium 

almi praecursoris 

Christi Joannis 

Baptistae, quos nos ipse 

aedificavimus, deberem 

concedere. Quod ita et 

feci. Habet ipsa terra et 

ipsa sylva, in circuitu, 

laterationes, ex una 

parte, quae vocatur 

decurrere videtur in 

circuitu. Item alia 

eclesia, in ipso alaudo 

Sanctae Mariae, quae 

vocatur Arsonia, cum 

maxnillibus, Fortuniato 

usque Putefonte. 

Aimericum, cum uxore 

vel infantibus suis, vel 

quantum ad ipsum 

pertinet, tam in mari 

quam in terris. Item 

alium mancipium, 

nomine Mareardum, 

cum uxore et filiis et 

filiabus, ut quantum ad 

ipsum pertinet, tam in 

mari quam in terris. Item 

placuit mihi atque bona 

decrevit voluntas, ut 

quandam sylvam quae 

est sita in pago 

Arienisce, que 

appellatur Exuluverto, 

pro remedio aminae 

meae et patris meo vel 

omni progenie nostra, ad 

coenobium almi 

praecursoris Christi 

Joannis Baptistae, quod 

nos ipsi aedificavimus, 

deberem concedere. 

Quod ita et feci. Habet 

ipsa terra et ipsa sylva, 

in circuitu laterationes, 

ex una parte quae 

alterum Putefonte vel 

Negabouum, sicuti 

dividit Lepmia Putrita ; 

ex altera parte 

terminatur terra Santi 

Petri, quae vocatur 

Velgretnius. Ex in alio 

loco villa quae vocatur 

Buciliacus, cum 

eclesia, vel quantum 

videtur habere. Item, 

villa Bussolia, cum 

pratis, vineis ; alterum, 

nomine Buffatum. 

Item, alium, 

Spectoniaco. Item, 

super fluvium Vultonne, 

in villa quae appellatur 

Alverniacus, 

piscatoriam 

Dalverniacam, et aliam. 

Oriabuca dimidiam. 

Item, in pago Alnense, 

quae vocatur Epsnenda,